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wy albo mniej lub bardziej wyniszczający 
organizm pacjenta, aż po skutek śmiertel-
ny. W tym cyklu artykułów Autorzy opisują 
i dyskutują przyczyny tego zróżnicowania. A 
zależy ono m.in. od predyspozycji genetycz-
nych, wieku i współistnienia chorób towa-
rzyszących. Nasilenie choroby zależy też od 
indywidualnej aktywności układu odporno-
ściowego człowieka, który – nadmiernie po-
budzony – wyniszcza organizm.

Następnie znajdziemy artykuł poświęcony 
profilaktyce COVID-19. Skuteczna profilakty-
ka tej choroby przenoszonej drogą kropelko-
wą, polega na zasłanianiu ust i nosa ma-
seczkami, utrzymywaniu dystansu społecz-
nego i przestrzeganiu higieny rąk (Kondrzyc-
ka-DąDa i współaut.). Od roku dysponujemy 
już szczepionkami przeciwko COVID-19, 
które przygotowują układ odpornościowy do 
sprawnej walki z wirusem, dzięki czemu za-
każeni zaszczepieni zazwyczaj chorują lekko, 
unikając hospitalizacji i śmierci, która spo-
tyka głównie osoby nieszczepione stykające 
się z SARS-CoV-2 po raz pierwszy (JanKo-
wiaK i TrzonKowsKi). Oprócz tradycyjnych 
szczepionek z wirusami inaktywowanymi 
lub fragmentami ich materiału genetycznego 

W ręce Czytelników kwartalnika KO-
SMOS oddajemy zeszyt przygotowany w 
trakcie pandemii COVID-19 spowodowanej 
przez koronawirusa SARS-CoV-2, który dwa 
lata temu zainfekował organizm człowieka i 
zabił już niemal 5 milionów osób z różnych 
kontynentów. Nawiedzające ludzkość epide-
mie chorób zakaźnych są tak dramatyczny-
mi wydarzeniami w naszych dziejach, że od 
wieków przyciągają uwagę nie tylko medy-
ków i uczonych, lecz również pisarzy i arty-
stów, co znajduje odzwierciedlenie w niniej-
szym zeszycie. 

Na początek wybraliśmy biogram polskie-
go podróżnika-dziennikarza Lucjana Wola-
nowskiego (1920-2006) który, zabezpieczony 
odpowiednimi szczepionkami, dokumento-
wał sytuację zastaną we współczesnych mu 
ogniskach dżumy lub cholery (roTT). 

Następujący po nim cykl artykułów (du-
deK i KwiaTeK, sanaK, dadoK i sowa, wiT-
KowsKi i Bryl, sTarzyK i współaut., KuBiaK) 
prezentuje aktualny stan wiedzy na temat 
genetyki, zmienności i aktywności wirusa 
SARS-CoV-2 w organizmie człowieka oraz 
wywoływanej przez niego choroby COVID-19. 
Choroba ta może mieć przebieg bezobjawo-
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zilustrowano na przykładzie płazów (JaKóBiK 
i PaBiJan). Nowoczesne badania paleogene-
tyczne ujawniają ślady przeszłych pandemii 
u naszych wymarłych przodków i krewnych, 
Neardentalczyków i Denisowian (Marszałek i 
współaut.). 

Zeszyt zamyka spojrzenie historyka sztu-
ki na związane z przeszłymi pandemiami 
dzieła artystów z różnych epok (Krasny), a 
jedno z nich znajdziemy na okładce.

Dziękujemy Autorom i Recenzentom za 
trud włożony w powstanie tego zeszytu. 

wbudowanymi do genomu adenowirusów, po 
raz pierwszy wykorzystano bardzo skutecz-
ne szczepionki zawierające fragmenty mRNA 
wirusa kodujące białko jego kolca S (ang. 
Spike), odpowiedzialne zarówno za rozpozna-
nie receptorów na komórkach gospodarza, 
jak i wnikanie do ich wnętrza (JanKowiaK i 
TrzonKowsKi). Brak jeszcze skutecznych le-
ków przeciw COVID-19 (aDaMczyk-PoPław-
sKa i współaut.), tym ważniejsza jest więc 
profilaktyka, której, niestety, przeszkadza 
opór osób negujących istnienia tego groź-
nego wirusa oraz ruchy antyszczepionkowe, 
niweczące wysiłki zmierzające do złagodze-
nia skutków pandemii. Społeczne reakcje na 
stan pandemii zilustrowano na przykładzie 
Francji (KuBiaK).

Obecnie już wiemy, że rozmaite warianty 
koronawirusa SARS-CoV-2 pozostaną z nami 
na zawsze i będziemy musieli nauczyć się 
z nimi współistnieć. Matematyka dostarcza 
prognozy na temat rozwoju pandemii (Foryś 
i współaut.), a biolodzy tworzą in silico, in 
vitro i in vivo nowe modele do badania tej 
oraz przyszłych pandemii (nowaK i współ-
aut.). Nie mamy już wątpliwości, że pato-
geny ustawicznie przemieszczają się między 
różnymi gatunkami zasiedlającymi nasz glob 
(graBowsKa i aDaMczyk-PoPławska). Epide-
mie i pandemie wpływają nie tylko na losy 
ludzkości, ale i wszelkich istot żywych, co 


